
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 6  DEL 07-04-2022

UFFICIO: LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERR. - SERV. CIMITERO - SERVIZI AREA
STRATEGICA E SVIL.  PIANO TRIENNALE  OO.PP. - ATTIVITA' PROGETT.NE - GARE E CONTR.

Oggetto: Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ai
sensi  dell'art. 31 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. Conferimento in via d' urgenza
fino al 31.12.2022.

Premesso che il D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 coordinato con il D. Lgs. n.106 del 03.08.2009 regola l’attuazione in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro in tutti i settori di attività sia privati che pubblici;
Che la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi è, cosi come riportato all’art. 17 del
D. Lgs. n. 81/2008 comma 1 lettera b), uni dei compiti del Datore di Lavoro non delegabili;
Che la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall’art. 28 del D. Lgs. n. 81/2008
va redatto a conclusione di una valutazione laboriosa e complicata che tenga conto degli obblighi riportati all’art. 18 del D.
Lgs. n. 81/2008;
Che il Datore di Lavoro effettua la valutazione ed elabora il Documento di cui all’art. n. 17 comma 1 lettera a), in
collaborazione con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;
Che è venuto a scadenza in data 31 dicembre 2021 l’incarico precedentemente conferito;
Che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione deve possedere le capacità e i requisiti professionali di cui
all’art. 32 del D. Lgs. n. 81/2008;
Che l’incarico può essere conferito a personale interno all’ente solo se sussistono i requisiti relativi all’art. 32 del D. Lgs. n.
81/2008 e considerando l’occasionalità e la temporaneità di un eventuale incarico e che non si sono manifestate disponibilità
di personale interno all’Ente;
Che gli artt. 55-56 e 59 del D. Lgs. n. 81/2008 regolano rispettivamente le sanzioni per il Datore di Lavoro e per il Dirigente,
per il Preposto e per i Lavoratori;
Ravvisata l’estrema urgenza di provvedere alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del
Comune di Sant’Agata Militello al fine di non incorrere nelle responsabilità e nelle sanzioni previste dalla normativa di
riferimento sopra citata;
Rilevato che l’ing. Arena Lino, nato a Messina il 10.06.1960 e residente in contrada Orecchiazze n. 57, 98076 S.Agata
Militello (ME) con studio professionale in Messina, via Giolitti is. 26/D, si è reso disponibile con nota pervenuta al prot. n.
12465 del 05.04.2022 ad accettare l’incarico, per anni 1 (uno) per l’importo complessivo di €
5.000,00 ed è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 del D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni per
l’espletamento delle attività in argomento;
Ritenuto, alla luce di quanto sopra richiamato, di provvedere alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione;
Ritenuto, dunque, di affidare all’ing. Arena Lino, fino al 31 dicembre 2022 l’incarico di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, dando atto che l’oggetto
dell’incarico sono gli obblighi previsti e prescritti dal D. Lgs. n. 81/2008;
Richiamata ancora una volta l’estrema urgenza del provvedere alla nomina in questione, stante il carattere obbligatorio
derivante dalla vigente normativa;
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale;



Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante: “Testo Unico sulle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e successive
modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008 in attuazione dell’art. 1 della legge n. 123 del 3 agosto 2007, in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, pubblicato in G. U. n. 101 del 30 aprile 2008;
Visto il D. Lgs. n. 106 del 3 agosto 2009, pubblicato nel supplemento n. 142/L G. U. n. 180 del 5 agosto 2009 recante:
“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro”;
Per quanto sopra,

DETERMINA

Conferire, per i motivi di estrema urgenza sopra evidenziati, fino al 31 dicembre 2022, l’incarico di Responsabile del1.
Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed
integrazioni, dando atto che oggetto dell’incarico sono gli obblighi previsti e prescritti dal citato D. Lgs. n. 81/2008 e
successive modiche ed integrazioni, all’ing. Arena Lino che ha offerto di espletare il suddetto incarico per l’importo
complessivo di ogni onere fiscale di € 5.000,00, affidando in particolare:

-  la valutazione di tutti i rischi e l’aggiornamento del documento di cui all’art. 28 del D. Lgs. n. 81/2008;
-  le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;
-  gli altri adempimenti del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione previsti dalla vigente normativa.

2.   Dare atto che l’ing. Arena Lino è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 del D. Lgs. n. 81/2008 e successive
modifiche ed integrazioni, avendo:
-  Laurea in Ingegneria Elettronica conseguita presso l’Ateneo di Messina;
-  Laurea in Fisica conseguita presso l’Ateneo di Messina;
-  Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Messina dal 2004 al 2015 al n. 2931 dell’Albo di Messina;
-  Esonerato dalla frequenza del Corso di Formazione RSPP Modulo A e Modulo B come previsto dall’art. 32 e ai sensi
dell’Accordo Stato Regioni rep. 128/CSR del 7 luglio 2016;
-  Attestato di partecipazione, con superamento della verifica di apprendimento, il 12 febbraio 2008, del corso di qualificazione
per RSPP “Modulo C (24 ore)” erogato dall’Ente di formazione AIFOS;
-  di essere in regola con gli aggiornamenti obbligatori quinquennali per il mantenimento della qualifica di RSPP;
-  comprovata esperienza pregressa nel settore in qualità di RSPP fino dal 2004 in varie aziende ed enti pubblici.

3.   Dare mandato al funzionario responsabile di provvedere all’impegno di spesa della somma di € 5.000,00
complessiva e comprensiva di oneri fiscali al cap. 6645 previsto per “Misure per la Tutela della salute e per la sicurezza dei
lavoratori-Decreto Legge n. 626/94 del bilancio 2022, dando atto che trattasi di spese inerenti a prestazioni obbligatorie di
legge non frazionabili in dodicesimi.

Sant’Agata di Militello lì 07-04-2022

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



Il VICE SEGRETARIO GENERALE

Parere del Responsabile dell’Area in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica.

F.to  Bertolino Antonino

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 6 del 07-04-2022 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 08-04-2022 al 23-04-2022.

Registro pubblicazioni n.803

Sant’Agata di Militello lì, 08-04-2022

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO 1990, N. 142 RECEPITO
DALL'ART. 1 DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 1991, N. 48 E S.M.I.

Lì, 06-04-2022 F.to SILLA CALOGERO

IL RESPONSABILE DELL’AREA


